
 

  

Raadsvoorstel 50-2022 

Belasten met de waarneming (plaatsvervangend voorzitter van de gemeenteraad) 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering 21 juni 2022 

Volgnummer 50-2022 

Onderwerp 
Belasten met de waarneming (plaatsvervangend voorzitter van 

de gemeenteraad) 

Programmanummer 1 Bestuur en dienstverlening 

Registratienummer 2022.12721 

Collegevergadering  

Portefeuillehouder  

Organisatieonderdeel Raadsgriffie 

Behandelend ambtenaar 

BLM Golsteijn 

Telefoonnummer: 043-35 

bart.golsteijn@maastricht.nl 

Bijlagen  Naam bijlage 1  
 

 

 



 

  

Raadsvoorstel 50-2022 

Belasten met de waarneming (plaatsvervangend voorzitter van de gemeenteraad) 

2 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

Op grond van artikel 77 Gemeentewet is de raad bevoegd tot het belasten met de waarneming van 

het voorzitterschap van de raad (vaak aangeduid: "plaatsvervangend voorzitter"): 

 

Bij verhindering of ontstentenis van de burgemeester wordt het voorzitterschap van de raad in dat 

geval waargenomen door het langstzittende lid van de raad. Indien meer leden van de raad even 

lang zitting hebben, vindt de waarneming plaats door het oudste lid in jaren van hen. De raad kan 

een ander lid van de raad met de waarneming belasten. 

 

In Maastricht is het gebruikelijk expliciet een plaatsvervangend voorzitter van de raad te benoemen, 

in plaats van gebruik te maken van een waarneming op basis van anciënniteit danwel waarneming 

op basis van het belasten van het voorzitterschap door de raad. In Maastricht is de plaatsvervangend 

voorzitter tevens voorzitter van het presidium en voorzitter van stads- en raadsrondes.  



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 50-2022 

Belasten met de waarneming (plaatsvervangend voorzitter van de gemeenteraad) 

3 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel  

Beslispunten 

Over te gaan tot het benoemen van de eerste en de tweede plaatsvervangend voorzitter van de 

gemeenteraad, en daarmee te voorzien in het belasten met de waarneming. 

 

1. Aanleiding, bevoegdheden en context. 

De burgemeester is uit hoofde van haar functie voorzitter van de gemeenteraad. Op grond van artikel 

77 Gemeentewet wordt het voorzitterschap van de raad bij verhindering of ontstentenis van de 

burgemeester waargenomen. De gemeenteraad benoemd hiervoor een plaatsvervangend voorzitter. 

De plaatsvervangend voorzitter is op basis van het Reglement van Orde van uw raad tevens 

voorzitter van de agendacommissie.  

 

Raadsleden konden zich kandidaat stellen als eerste en/of als tweede plaatsvervangend voorzitter 

van de gemeenteraad. Er zijn vier kandidaten die zich hebben aangemeld als eerste 

plaatsvervangend voorzitter: 

- de heer Betsch (PVV) 

- de heer Van Est (50PLUS) 

- de heer Gorren (SAB) 

- mevrouw Van Ham (PvdA) 

 

Er zijn twee kandidaten die zich hebben aangemeld als tweede plaatsvervangend voorzitter: 

- de heer Van Est (50PLUS) 

- de heer Jongen (D66) 

Op basis van deze kandidaturen vindt voor de benoeming een schriftelijke stemming plaats.  

 

2. Gewenste situatie. 

Door het benoemen van een eerste en een tweede plaatsvervangend voorzitter wordt voorzien in de 

waarneming van het voorzitterschap van de raad bij verhindering of ontstentenis van de 

burgemeester. 

 

de griffier,  de voorzitter, 

{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 50-2022 

Belasten met de waarneming (plaatsvervangend voorzitter van de gemeenteraad) 

4 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel  

 

 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

organisatieonderdeel Raadsgriffie, no. 2022.12721  

 

gelet op artikel 77 Gemeentewet 

 

BESLUIT: 

1) Over te gaan tot het benoemen van de eerste en de tweede plaatsvervangend voorzitter van de 

gemeenteraad, en daarmee te voorzien in het belasten met de waarneming; 

2) Als eerste plaatsvervangend voorzitter te benoemen de heer/mevrouw … 

3) Als tweede plaatsvervangend voorzitter te benoemen de heer … 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 21 juni 2022 

 

de griffier,  de voorzitter, 

{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 

 


